302- Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 228 * Atenção MAC. Ambulatorial e Hospitalar
Ação: 2502 - Manutenção das atividades da FMHHTC - ASPS
Código Reduzido - 96
Natureza Despesa: 4.4.90.51.00.00.00 - Obras e Instalações

Justific.ativa
Destino RS 23.641,74{vínte e três mil, seiscentos e quarenta e um reais e

setenta o quatro centavos) para serem utilizados na aquisição de materiais necessários para a
realaaçio das obras de reforma da Fundação Medico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa,
conforme solicitado pela Senhora Presidente da Fundação.

[...]

Subfunção: 392- Difusão Cultural Presiclente da Cânnara

Programa: 211 - Desenvolvimento Cultural de Vereadores de

Ação: 2.079 - Prom. de Eventos Culturais Lavras do §ul R§

Cód. Reduzido - 700
NaturezaDespesa:3.3.50.43.00.00.00-subvençõessociais Rs 15.000,00

tiva
Destino o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para a construção de dois

han-hçiros na Assççiaçãc Comunitána de ltraré ç Arredores, a fim de proporeionar uma maiar
comodidade aos usúrios do local quando darealização de eventos.

,-$;::&{ffi

oRcÃo: 1l - sEC. DE TURrsMo, cULTURA E DESENV.

[...]

2.139 - Controle de Zoonoses
Código Reduzido: 1112
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.ü0.00 - Material de Consumo

^, 
ÇàsaÉ

"ffi:s"llç;*

RS 2.641,74

Justificativa:
Por meio da Secretaria de Saúde, destinamos ao CENTRO DE

ZOONOSES E BEM-ESTÁR ÁNIMÁI, o valor de R$ 2.641,74 (dois mil, seiscentos e quarenta e
um reais e setenta e quatro centavos), para custear despesas referentes à aquisição de medicamentos.

YERE,ADOR t}IiVtMY ÂLVES

oRcÃo: ro - SECRETARIA DE SALIDE
Unidade Orçamentária: 10.01 - Secretaria de Saüde
Função: l0 - SAUDE
Subfunção: 301- Atenção Básica

[...]

211 -Desenvolvimento cultural Fresi«lente da Câmara

Ação: z.o7g- prom. eventos 
",rltor*i, 

'* de vereadores de

código Reduzido: 700 
§'i""rY'ürr oir' -tul Bs

Natureza Despesa: 3.3.50"43.00.00.00 - Subvenções sociais R$ 2.641.74

Z1

Justificativa:
Justifica-se a presente emenda no valor de RS 2-641,74 (dois mil,

seiscentos e quarenta e um reais e setenta e quatro cen'ravos) ccmo forma de au.xiliar o CTG
Marco das Aguas, que realiza um trabalho voltado para crianças, jovens e adultos do nosso

município, e com esta emenda será possível oferecer melhores condições para aprática desta

cultura"

[...]

208 *Ensino Fundamental 
lavras oo sui-Ãi

Ação: 2A64 - Reforma e Ampliação de Escolas Municipais
Cod. Reduzido - 412
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00.00 - Material de Consumo R$ 17.000,00

Justifieativa
Destinamos por meio da Secretaria de Educação R$ 17.000,00

(dezessete mil reais), recurso este para ser utilizado na aquisição de materiais para
manutenção do prédio, tais como vidros, material elétrico, caixas de descarga, entre outros,
conforme a necessidade informada pela direção da escola. Este recurso deve ser utilizado na

[...]

2.122 - Apoio a Entidades Desportivas
Código Reduzido: 1339
Natureza da Despesa: 3"3.50.43.00.00.00 - Subvenções Sociais R$ 43.000,00

Justifieativa:
Por meio da Secretaria de Esporte e Lazer, destinamos à

SOCIEDADE ESPORTIYA INDEPENDENTE, o valor de RS 43.000,00 (quarenta e três
mil reais), para custear despesas relativas ao pagamento de transporte e alimentação para os
atletas da referida entídade, quando em üagens realizadas para participação em torneios,
campeonatos, competições e, ainda. custear despesas com serviço geral dos jogos do